procedimentos constantes da legislação aplicável, no presente EDITAL e em seus ANEXOS, 

bem como na documentação apresentada pela ADJUDICATÁRIA. 

4.3. A CONCESSÃO terá duração de 25 (vinte e cinco) anos, a contar da DATA DE EFICÁCIA 

do CONTRATO.  

5. VALOR ESTIMADO DO CONTRATO 

5.1. O valor estimado do CONTRATO é de R$ 664.508.008,15 (seiscentos e sessenta e 

quatro milhões, quinhentos e oito mil e oito reais e quinze centavos), equivalente a soma das 

CONTRAPRESTAÇÕES MENSAIS MÁXIMAS previstas para o PRAZO DA CONCESSÃO. 

5.2. O valor estimado do CONTRATO é meramente referencial, não podendo ser invocado 

pela PROPONENTE para quaisquer fins, tampouco pela CONCESSIONÁRIA para embasar

[...]

A apresentação por parte da PROPONENTE de qualquer documento falso ou inválido 

na DARA DE ENTREGA DOS ENVELOPES ensejará sua desclassificação da LICITAÇÃO. 

13. GARANTIA DA PROPOSTA 

13.1. A GARANTIA DA PROPOSTA deverá ser realizada no valor de R$ 1.067.979,62 (um 

milhão, sessenta e sete mil e novecentos e setenta e nove reais e sessenta e dois centavos) 

correspondente a 0,5% (zero vírgula cinco por cento) do valor estimado dos investimentos 

pela CONCESSIONÁRIA projetados para o PRAZO DA CONCESSÃO, e poderá ser prestada, de 

forma isolada ou combinada, em Depósito Caução, Título Público Federal, Apólice de Seguro

[...]

(i)  atestado de capacidade técnica emitido por pessoa jurídica de direito público ou 

privado, devidamente registrado no Conselho Regional de Engenharia – CREA e/ou Conselho 

de Arquitetura e Urbanismo – CAU, conforme o caso, e com respectivo ART/RRT, que 

comprove experiência pretérita de construção com, no mínimo, 15.000 m² (quinze mil metros 

quadrados) de área total construída, em um único contrato ou empreendimento; 

(ii) atestado de capacidade técnica emitido por pessoa jurídica de direito público ou 

privado, que comprove experiência pretérita de prestação de serviços de manutenção predial 

corretiva e preventiva, de instalações elétricas e hidráulicas e de elevadores em área mínima 

de 7.500 m² (sete mil e quinhentos metros quadrados), em um único contrato ou 

empreendimento;   

(iii) atestado(s) de capacidade técnica, em seu nome, que tenha realizado investimentos 

em empreendimentos, de natureza habitacional ou não, de, pelo menos, R$ 63.000.000,00 

(sessenta e três milhões de reais), até a data da SESSÃO PÚBLICA, com recursos próprios ou 

de terceiros, com retorno de longo prazo, observadas as condições constantes no item 19.2; 

e   

(iv) atestado(s) de capacidade técnica, que comprove experiência na prestação de

[...]

ADJUDICATÁRIA, dos seguintes atos e documentos ao PODER CONCEDENTE: 

(i) comprovante de ressarcimento ao Fundo de Apoio à Estruturação de Projetos de 

Concessão e PPP – FEP, pela realização de estudos relacionados ao OBJETO da LICITAÇÃO, em 

conta bancária a ser previamente indicada, no valor de R$ 6.737.342,30 (seis milhões, 

setecentos e trinta e sete mil, trezentos e quarenta e dois reais e trinta centavos), sem 

prejuízos a eventuais atualizações contratuais realizadas após a publicação do EDITAL, 

devidamente atualizadas pela Taxa Média Referencial do Sistema Especial de Liquidação e 

Custódia (Selic), desde o dia XX/XX/202X, inclusive, até a data do efetivo reembolso, exclusive.  

(ii)  comprovante do pagamento pela ADJUDICATÁRIA à B3 do montante de R$ 

634.543,19 (seiscentos e trinta e quatro mil, quinhentos e quarenta e três reais e dezenove 

centavos), sujeito à atualização após o decurso de 1 (um) ano a partir da data-base de 

30/06/2025, a ser realizado mediante pagamento de boleto bancário expedido pela B3 a 

partir da data de adjudicação do OBJETO, com vencimento de 15 (quinze) dias corridos